(...) il est manifeste que la distinction des divines Personnes se fait selon qu'il convient à la nature divine. D'où il résulte qu'être à l'image de Dieu par une imitation de la nature divine n'exclut pas que l'on soit à l'image de Dieu par une représentation des trois Personnes, bien plutôt l'un entraîne l'autre. Ainsi donc il faut dire qu'il y a dans l'homme l'image de Dieu à la fois dans la ligne de la nature divine et dans celle de la Trinité des Personnes, car en Dieu lui-même il existe bien également une nature en trois Personnes »¹²²⁷.

Une dernière considération sur l'amour comme base et cadre pour les *relations réelles* en Dieu, en guise de conclusion : l'amour entre des *personnes* suppose à la fois l'égalité de base et la recherche. Celui qui aime cherche et l'égalité et la *perfection* dans l'autre. L'amour veut simultanément l'autre et son élévation. En ce sens, nous pouvons

¹²²⁴ *Manifestum est quod in homine invenitur aliqua Dei similitudo, quae deducitur a Deo sicut ab exemplari* (ST I, q. 93, a. 1, *respondeo*).

¹²²⁵ (...) *patet quod solae intellectuales creaturae, proprie loquendo, sunt ad imaginem Dei* (ST I, q. 93, a. 2, *respondeo*).

¹²²⁶ (...) *illud videtur esse convenientissimum ut per visibilia monstrentur invisibilia Dei : ad hoc enim totus mundus est factus, ut patet per illud Apostoli, Rm 1, 20 : « Invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur »* (ST III, q. 1, a. 1, *sed contra*).

¹²²⁷ (...) *manifestum est quod distinctio divinarum Personarum est secundum quod divinae naturae convenit. Unde esse ad imaginem Dei secundum imitationem divinae naturae, non excludit hoc quod est esse ad imaginem Dei secundum repraesentationem trium Personarum ; sed magis unum ad alterum sequitur. – Sic igitur dicendum est in homine esse imaginem Dei et quantum ad naturam divinam, et quantum ad Trinitatem Personarum : nam et in ipso Deo in tribus Personis una existit natura* (ST I, q. 93, a. 5, *respondeo*).

citer l'écrivain Christiane Singer : « L'amour est visionnaire. Il voit la divine perfection de l'être aimé au-delà des apparences auxquelles le regard des autres s'arrête »¹²²⁸.

¹²²⁸ Ch. SINGER, *Éloge du mariage, de l'engagement, de l'engagement et autres folies*, Paris, Albin Michel, 2000, p. 35.

CONCLUSION GENERALE

À la fin de ces pages, fruits de quelques années de lectures, de prises de notes, de réflexions et de dialogues, il faut bien arriver à une conclusion... Une chose peut paraître évidente mais il vaut mieux la redire : la recherche n'a pas la seule fin de la rédaction d'un texte. Elle contribue à développer une connaissance, à approfondir une question, non seulement pour soi, mais aussi en souhaitant communiquer à d'autres, notamment à la communauté académique, ce qu'on a pu découvrir au cours de cette recherche et exprimer aussi notre reconnaissance aux maîtres qui nous ont guidé.